
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СПИРОВСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

21.09.2022 №170

Об утверждении Технологии 
выявления, учета и организации 
ранней профилактической работы с 
несовершеннолетними, склонными к 
различным видам девиантного
поведения

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних", в соответствии с Протоколом №1 заседания 
муниципального методического объединения социальных педагогов 
Спировского муниципального округа от 21.09.2022, в целях организации 
работы в образовательных учреждениях по раннему выявлению 
несовершеннолетних, склонных к различным видам девиантного поведения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Технологию выявления, учета и организации ранней 
профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к различным 
видам девиантного поведения» (далее по тексту - Технология) (Приложение

2. Утвердить критерии оценки результативности применения технологии 
(Приложение 2).
3. Руководителям ОУ:
3.1. Составить планы внедрения Технологии и новых форм и методик 
воспитательной и профилактической работы по форме, назначить 
ответственных (Приложение 3). Предоставить планы в управление 
образования.

3.3. Освещать ход реализации Технологии на совещаниях руководителей ОУ 
не менее двух раз в течение учебного года.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
Администрации Спировского

1).

Срок: до 07.10.2022
3.2. Приступить к реализации Технологии в 4-7-х классах.

Срок: не позднее 10.10.2022

м у и и ц и п ал ь н о го о к ру га Н.Н. Снаткова



Приложение 1 
к приказу управления образования 

Администрации Спировского муниципального округа
от 21.09.2022 №170

Технология выявления, учета и организации ранней 
профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к 

различным видам девиантного поведения.

Цель технологии - уменьшение рисков вовлечения 
несовершеннолетних в различные формы деструктивного поведения.

Задачи технологии -- раннее выявление несовершеннолетних, 
склонных к различным видам девиаций, оказание ранней адресной 
психолого-педагогической помощи, организация ранней профилактики.

Содержание технологии

1. Проведение диагностики раннего выявления склонностей детей к 
различным формам девиантного поведения и оказание ранней 
профилактической помощи.
2. Формирование целевых групп для организации адресной 
профилактической помощи.
3. Подбор методик индивидуальной и групповой работы с каждой целевой 
группой.
4. Организация ММО, LLIMO классных руководителей, воспитателей ГПД с 
участием заместителей директоров по воспитательной работе, педагогов- 
психологов, социальных педагогов по повышению уровня подготовки в 
вопросах педагогики и психологии взаимодействия с детьми выявленных 
целевых групп.
5. Реализация методик профилактики девиантного поведения.
6. Использование новых форм работы с семьями.
7. Проведение повторной диагностики склонностей детей к различным 
формам девиантного поведения в целевых группах.
8. Анализ полученных результатов, формирование выводов, оформление 
управленческих решений.
9. Анализ эффективности принятых управленческих решений.



Алгоритм внедрения технологии
1. Анализ и оценка имеющихся внутренних ресурсов внедрения 

технологии (научно-методические, кадровые, материально-технические).
2. Анализ и оценка имеющихся внешних ресурсов, в том числе 

ресурсов социального партнерства.
3. Установление контакта и рабочего сотрудничества с 

несовершеннолетним и его социальным окружением в целях осуществления:
-диагностической деятельности, направленной на организацию 

мониторинга уровня самооценки, тревожности, познавательной мотивации, 
социальных навыков, агрессивности, коммуникативных качеств -- всего того, 
что может определить личностную готовность к восприятию данной 
технологии, а также итоговой диагностики;

организационной деятельности, направленной на вовлечение 
подростка в процесс подготовки и проведения мероприятий актуальной для 
него тематики;

- взаимодействия с семьей через новые формы;
-аналитической деятельности по результатам проведенных 

мероприятий.



Приложение 2 
к приказу управления образования 

Администрации Спировского муниципального округа
от 21.09.2022 №170

Критерии оценки результативности применения 
«Технологии выявления, учета и организации ранней 

профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к 
различным видам девиантного поведения»

1. Уменьшение количества несовершеннолетних в каждой целевой группе.
2. Увеличение количества участников целевых групп, вовлеченных в 
активную деятельность (участие в школьных и муниципальных 
мероприятиях);
3. Увеличение количества участников целевых групп, вовлеченных в систему 
дополнительного образования.
4. Отсутствие несовершеннолетних из состава целевых групп в списках 
состоящих на учете в КДН/уменьшение количества участников/снятие с 
учета
5. Отсутствие несовершеннолетних из состава целевых групп в списках 
состоящих на ВШК/ уменьшение количества участников/снятие с учета;
6. Увеличение количества семей, находящихся во взаимодействии со школой 
по вопросам профилактики.

Достижение указанных показателей будет свидетельствовать о 
положительном результате проведенной работы.



Приложение 3 
к приказу управления образования 

Администрации Спировского муниципального округа
от 21.09.2022 №170

План; внедрения Технологии и новых форм и методик воспитательной
и профилактической работы

направление
деятельности

используемые формы 
и методики

сроки ответственные

Раннее выявление 
девиантного 
поведения 
обучающихся

Указать название 
используемых 
д иагност и ческих 
методик

Система
взаимодействия с 
родителями

Указать наименование 
созданных 
родительских 
сообществ

Деятельность по 
профилактике 
девиантного 
поведения

Указать выбранные для 
профилактики 
методики из сборника 
эффект йен ых моделей 
и практик

Информационно­
методическое 
обеспечение системы 
профилактики

РМО, ШМО 
Испол ьзован ые 
возможностей 
школьных медиа

Привлечение актива 
школы к проведению 
профилактических 
мероприятий

Формы на усмотрение 
орган иза торов 
(фильмы, тренинги, 
игры и тп.)

Развитие кадрового 
потенциала

КПК по СI1IM, и иным 
направлениям 
профилакт ики

Совершенствование
системы
межведомственного
взаимодействия

Привлечение 
сотрудников системы 
межведомственного 
взаимодействия, 
ведение журнала 
посещений.

Развитие школьных 
служб медиации

Указать
разработанные и
утвержденные
документы


